ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº. 001/2022, DE 31 DE JANEIRO DE 2022   |  PÁGINA   /6

1

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº. 001/2022
31 DE JANEIRO DE 2022, 19 HORAS, VIA GOOGLE MEET

Aos trinta e um dias do mês de janeiro, às 19 horas, de forma online através de

videoconferência na plataforma Google Meet, reuniram-se os membros do Conselho

Municipal de Turismo para a 1ª Reunião Ordinária do ano de 2022, cuja lista de presença

será comprovada por registro de tela neste documento. O Presidente do COMTUR, José

Francisco Canalli verificou o quórum e deu abertura aos trabalhos. Agradeceu a presença

de todos e ratificou a aprovação da Ata da 6ª Reunião Ordinária, de 30 de novembro de

2021, que já havia sido aprovada pelo grupo oficial de trabalho do COMTUR na

plataforma WhatsApp. O Presidente passou a palavra ao Diretor Municipal de Turismo,

Renan Cesar Petrasso para a prestação de contas da Diretoria de Turismo. Renan fez a

apresentação das atividades através de slides que seguem anexos a esta Ata e envolveram

as seguintes ações: o stand sobre o Turismo de Monte Alto no evento de recepção do

Ministro da Educação no município; a instalação do letreiro turístico e a reinauguração da

Praça José Pizarro, através de parceria com a empresa SABESP; o novo mapa e visual da

Rota das Capelas, construído pelo Poder Executivo em conjunto com a Associação de

Serras e Trilhas; a divulgação e reconhecimento que a Rota das Capelas recebeu pelas

mídias oficiais do Governo do Estado de São Paulo, além da divulgação da Rota pelo

colunista Jarbas Favoretto, que possui coluna fixa em 42 jornais impressos e 9 jornais

eletrônicos no estado; a participação e conquista do município no evento de liberação de

recursos do MIT 2021, que aconteceu no Palácio dos Bandeirantes em 18 de dezembro

de 2021 e cujo convênio já foi assinado pela prefeita Maria Helena; a apresentação

detalhada das obras em andamento, sendo os pleitos do MIT de 2018, 2019 e 2021 e

também a emenda federal com recursos destinados pelo deputado Baleia Rossi; a

expressiva participação da população na Pesquisa de Percepção do Turismo organizada

pelo CIET, alcançando um número favorável para o recebimento de uma análise individual

do município; as formações e liberação de acesso à plataforma do Mapa do Turismo

Brasileiro para o preenchimento das informações do ano de 2022; a finalização do

revestimento em mosaico do dinossauro do Museu de Paleontologia pelo artista Ulisses

Zangerolami; o portal de informações turísticas e o Mapa Turístico que está sendo

construído pela Diretoria de Turismo; o canal on-line de informações turísticas pelo

WhatsApp através do número (16) 3242-5343 e a possibilidade de apresentação de

projetos pelos membros do COMTUR para o MIT 2022. Renan colocou-se a disposição

do grupo para esclarecimento de dúvidas e questionamentos. O presidente Canalli

colocou em discussão sobre as ações de vandalismo na Praça José Pizarro, dizendo que

ele presenciou crianças nadando nas lagoas e chamou atenção. Renan comentou que

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº. 001/2022, DE 31 DE JANEIRO DE 2022   |  PÁGINA   /6

2

mesmo com o programa de monitoramento com diversas câmeras na praça, estas ações

não são inibidas, e infelizmente algumas ocorrem com a presença dos pais e responsáveis,

entretanto, que o Poder Público vem feito um trabalho de conscientização através de

postagens e abordagem do assunto nos programas institucionais. Outro ponto

apresentado pelo presidente foi sobre o Museu do Esporte, alegando que o procuraram

para saber mais sobre o projeto e dizendo que ele foi criado por lei. Renan ficou

responsável por checar a informação para o próximo encontro do Conselho. Passando

para o próximo item em pauta, Renan fez a apresentação dos dados obtidos com a

Pesquisa da Demanda Turística realizada pela Diretoria de Turismo em parceria com os

atrativos, obtendo informações importantes para o planejamento de ações pelo Poder

Público e profissionais da área. O conselheiro Florindo comentou sobre a existência de

pauta turística no Plano Diretor do município. O secretário de Agricultura e Meio

Ambiente e conselheiro Fábio Nascibem informou que um grupo iniciou os trabalhos de

revisão e que o COMTUR será convidado para participar destas discussões. Canalli

mencionou que o Plano Diretor está vencido há quatro anos e a revisão também deverá

ser realizada via audiência pública, de forma que os interessados terão a opção de

participar no momento de discussão pública. A conselheira Maria Agostinho questionou

sobre a abertura dos Museus aos finais de semana e Renan pontuou que a resposta obtida

junto à Diretoria de Cultura, responsável pelos Museus, foi de solucionar o problema até

o mês de março/2022. Não havendo mais nada a discutir, o presidente José Canalli

agradeceu a participação de todos e a reunião foi encerrada e eu, Renan Cesar Petrasso,

diretor de Turismo e Secretário-Executivo do COMTUR pelo Poder Público, anotei e redigi

a presenta Ata, que após apreciada e discutida em caso de inconsistências, será assinada

pelos membros presentes no encontro.

Monte Alto, 31 de janeiro de 2022.

Renan Cesar Petrasso

Diretor Municipal de Turismo/Secretário-Executivo do COMTUR (Poder Público)

  José Francisco Canalli                              Bruno Guilherme de Oliveira Marcelino

     Presidente do COMTUR                             Secretário-Executivo do COMTUR

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº. 001/2022, DE 31 DE JANEIRO DE 2022   |  PÁGINA   /6

3

MEMBROS DO COMTUR:

representantes da Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Marketing;

Titular: Luiz Felipe Nunes de Morais Ribeiro, RG nº. 30.972.738-8 ________________________________________

Suplente: Thiago Oliva Valente Silva, RG nº. 34.232.848-7 ________________________________________

representantes da Secretaria de Turismo e Cultura;

Titular: Renan Cesar Petrasso, RG nº. 47.390.948-0 ________________________________________

Suplente: Sandra Aparecida Simionato Tavares, RG nº. 20.402.960-0 ________________________________________

representantes da Secretaria de Segurança Pública;

Titular: Vanessa Cristina Dias, RG nº. 43.707.898-X ________________________________________

Suplente: Antônio Mauro Miranda, RG nº. 29.573.823-7 ________________________________________

representantes da Secretaria de Educação;

Titular: Rafael André Varotte, RG nº. 48.949.016-5 ________________________________________

Suplente: Natalina Collatrelli, RG nº. 15.457.684-0 ________________________________________

representantes da Secretaria de Planejamento Urbano;

Titular: Renata Ramos, RG nº. 20.321.143 ________________________________________

Suplente: Werlington Luiz Colatrello, RG nº. 15.724.780 ________________________________________

representantes da Secretaria de Agricultura e Meio Ambiente;

Titular:  Fábio Gabriel Nascibem, RG nº. 48.826.676-2 ________________________________________

Suplente: Eliane Dias Camilo, RG nº. 17.976.801-3 ________________________________________

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº. 001/2022, DE 31 DE JANEIRO DE 2022   |  PÁGINA   /6

4

representantes de ONGs ou associações voltadas à proteção ambiental e potenciais turísticos;

Titular: Sebastião Cotovia Pimentel Junior, RG nº.18.138.365 ________________________________________

Suplente: Francisco Sakoda Telles, RG nº. 22.106.196________________________________________

representantes dos segmentos de Hotéis, Pousadas e similares;

Titular: Antonio César Lopes Junior, RG nº. 34.547.016-3 ________________________________________

Suplente: Farley Souza, RG nº. 56468337 ________________________________________

representantes dos segmentos de Bares, Restaurantes e similares;

Titular: Maria de Fátima de Souza Agostinho, RG nº. 44.560.681-2 ________________________________________

Suplente: Janete Franco Fonseca, RG nº. 20.348.730 ________________________________________

representantes dos Meios de Comunicação;

Titular: Mariana Penhalbel Seconi, RG nº. 43.558.359-1  ________________________________________

Suplente: Marcos Rogério dos Santos, RG nº. 22.560.983-6 ________________________________________

representantes da Associação Comercial e Industrial de Monte Alto;

Titular: Rafael Luiz Rodrigues, RG nº. 4365296 ________________________________________

Suplente: Pedro Luiz Perdonatti, RG nº. 76.914.574 ________________________________________

representantes do segmento religioso;

Titular: Fabrício Ferrarini Miranda, RG nº. 19.916.854-4 ________________________________________

Suplente: Soraya Haddad Miranda, RG nº. 19.814.122-1 ________________________________________

representantes do segmento rural;

Titular: Florindo José Moreira da Fonseca, RG nº. 15.456.231-2 ________________________________________

Suplente: Edson Noel Barato, RG nº. 25.796.894-5 ________________________________________

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº. 001/2022, DE 31 DE JANEIRO DE 2022   |  PÁGINA   /6

5

representantes do segmento do ecoturismo;

Titular: Bruno Guilherme de Oliveira Marcelino, RG nº. 32.660.527-7 ________________________________________

Suplente: Márcio Sarro, RG nº. 25.168.717-X ________________________________________

representantes das Agências e profissionais da área de Turismo;

Titular: Ana Paula Alexandre Marcelo, RG nº. 26.899.814-0 ________________________________________

Suplente: Leonardo Buzinaro, RG nº. 42.743.511-0 ________________________________________

representantes do Sebrae;

Titular: Janice Fernandes de Jesus, RG nº. 39.600.013-7 ________________________________________

Suplente: Maria Eduarda Isabely Sanches, RG nº. 39.415.961-5 ________________________________________

representantes de Clubes de Esporte, Recreação e Lazer;

Titular: Andréa Sakoda Telles Bergamin, RG nº. 23.097.763-7 ________________________________________

Suplente: Sandra Aparecida Batista, RG nº. 28.833.763-3 ________________________________________

representantes do artesanato local;

Titular: José Francisco Canalli, RG nº. 23.745.207-8 ________________________________________

Suplente: Débora Cristina Martins Rovatti, RG nº. 21.103.487 ________________________________________

representantes de entidades de classe, sociais e de serviços;

Titular: Olavo de Santis Bianchi, RG nº. 55.546.809-4  ________________________________________

Suplente: Karolayne Muryelle Menezes, RG nº. 43.635.615-6 ________________________________________

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº. 001/2022, DE 31 DE JANEIRO DE 2022   |  PÁGINA   /6

6

REGISTRO DE TELA – PLATAFORMA GOOGLE MEET

  Os documentos originais, com as

devidas assinaturas, encontram-se nos

arquivos do COMTUR e na sede da

Diretoria Municipal de Turismo.

Ata aprovada em 05 de abril de 2022.